
4 Motion i Andra kammaren, nr 632 år 1970

Nr 632

Av herr Boo m. fl., om sänkning av rösträtts- och valbarhets- 
åldern.

(Lika lydande med motion nr 546 i Första kammaren)

I ett demokratiskt samhälle är medborgarna tillförsäkrade rätten att i 
fria val välja representanter till riksdag, landsting och kommunalfull
mäktige. Den enskildes möjligheter att på detta sätt uttrycka sin politiska 
uppfattning har i dag vissa begränsningar. En av dessa är åldern. Möjlig
heten för envar svensk medborgare att bli vald till dessa församlingar är 
också begränsad med hänsyn till ålder. Gränsen för inträdande i röst
berättigad och valbar ålder bör givetvis vara avhängig av den utveckling 
som äger rum av människornas förmåga att i allt lägre åldrar sätta sig in 
i och ta ställning till de politiska problemen. Utvecklingen av kommuni
kationerna och av massmedia har fört alla medborgare närmare de poli
tiska problemen. Detta i kombination med den förbättrade skolunder
visningen har kraftigt bidragit till att ge de unga allt bättre förutsätt
ningar för att fatta politiska ställningstaganden.

Den skolningsverksamhet som de politiska ungdomsförbunden bedriver 
har också bidragit till ökat politisk medvetenhet. Detta har tagit sig ut
tryck i ökat valdeltagande bland dessa grupper de senaste valtillfällena.

För närvarande ges medborgarna rättighet att delta i allmänna val året 
efter fyllda 19 år. Detta betyder att många inte får möjlighet att utnyttja 
denna rättighet förrän det år han/hon fyller 22 år på grund av de tre
åriga valperioderna och de gemensamma valtillfällena och valperioderna. 
Den åldersgräns som medger medborgarna rättighet till deltagande i och 
kandiderande vid allmänna val är inte heller densamma som gäller för en 
rad andra samhälleliga skyldigheter och rättigheter; 18 år har härvid 
blivit en allt vanligare gräns. Ålder vid vilken rätt att ingå äktenskap 
inträder är sålunda 18 år, den första värnpliktstjänstgöringen fullgörs som 
regel vid 19—20 års ålder, skattskyldighet och visst annat ansvar av eko
nomisk art inträder vid tidig ålder o. s. v.

Vi har i dag en situation där de unga tidigare än förr frigör sig från om
givningen, från skola och hem, och stimuleras att fatta beslut i sociala 
och ekonomiska frågor.

Vi anser att en rad skäl talar för en sänkning av den ålder varvid rätt 
till röstning vid allmänna val och rätt att kandidera till sådana val inträder.
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Vi anser att dessa rättigheter bör tillfalla medborgarna från och med 
uppnådda 18 år.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställer vi,

A. att riksdagen måtte besluta
1) att rösträttsåldern vid val till riksdagen sänkes från nu 

gällande till uppnådda 18 års ålder,
2) att rösträttsåldern vid kommunala val sänkes på mot

svarande sätt,
3) att valbarhetsåldern vid val till riksdagen sänkes från 

nu gällande till uppnådda 18 års ålder,
4) att valbarhetsåldern vid kommunala val sänkes på mot

svarande sätt; samt
B. att vederbörande utskott måtte utarbeta förslag till er

forderlig lagtext.

Stockholm den 28 januari 1970

Karl Gust. H. Boo (ep) Einar Larsson (ep) Claes Elmstedt (ep)
i Borrby

Nr 633

Av herr Ericsson i Åtvidaberg, angående utlandssvenskarnas 
rösträtt.

(Lika lydande med motion nr 549 i Första kammaren)

Stockholm den 28 januari 1970
Gunnar Ericsson (fp) 

i Åtvidaberg


